
        Ordin privind aprobarea modificărilor şi completărilor 
         la Instrucţiunea cu privire la evidenţa contabilă în 
       instituţiile publice, aprobată prin ordinul ministrului 

                finanţelor nr.85 din 9 octombrie 1996 
 

                       Nr.17  din  15.02.2002 
 

                                * * * 

Abrogat: 03.08.2010
Ordinul Ministerului Finanţelor nr.93 din 19.07.2010

    Reieşind din  trăsăturile caracteristice operaţiunilor contabile  la 
formarea  Fondului de Stat al metalelor preţioase şi pietrelor scumpe în 

Vistieria de Stat şi altor Rezerve de Stat, 
 

                                ORDON: 
    În Instrucţiunea  "Cu privire la evidenţa contabilă în  instituţiile 

publice",  aprobată  prin  ordinul ministrului finanţelor  nr.85  din  9 
octombrie 1996, să se introducă următoarele modificări şi completări. 
    1. La partea  "Evidenţa  operaţiilor privind executarea planului  de 

cheltuieli a mijloacelor bugetare şi extrabugetare". 
    1.1 Capitolul  I  "Mijloace  fixe",  punctul 44  se  completează  cu 

subpunctul 8 în următoarea redacţie: 
    - "valorilor   de  tezaur  (metalele  preţioase,  pietrele   scumpe, 

pietrele semipreţioase naturale şi pietrele prelucrate) şi altor obiecte 
de valoare de stat". 

    1.2 Capitolul  "Conturi extrabilanţiere", punctul 209, alineatele  4 
şi 5 se exclud şi se substituie cu următorul conţinut: 

    01 "Mijloace  fixe  arendate".  În acest subcont  se  ţine  evidenţa 
mijloacelor fixe primite în arendă sau în amanet de la persoane juridice 
şi fizice în baza unui contract, conform valorii prevăzute în contractul 

de arendă (amanet). 
    Evidenţa analitică  a mijloacelor fixe arendate (primite în  amanet) 
se  ţine pe fiecare obiect al mijloacelor fixe (cu numerele de  inventar 

ale arendatorului, amanetorului) pe fişe f. nr.296-a. 
 

    2. La anexa nr.3  "Corespondenţa  subconturilor  privind  operaţiile 
contabile de bază". 

    2.1 Capitolul  I.  "Mijloace  fixe" se  completează  cu  următoarele 
formule contabile: 

    - După punctul  3  se introduce punctul 3/1 cu  următorul  conţinut: 
"Reţinerea  impozitului  pe  venit  (5%) la mărfurile  procurate  de  la 

persoanele  fizice" şi se face înregistrarea contabilă Debit subcontului 
178 - Credit subcontului 173; 

    - După punctul  14 se introduce punctul 14/1 cu următorul  conţinut: 
"Reevaluarea  mijloacelor  fixe" şi se face înregistrarea  contabilă  la 

majorarea costului Debit subconturilor 010-019 - Credit subcontului 250, 
iar  la micşorarea costului Debit subcontului 250 - Credit subconturilor 

010-019; 
    2.2 Capitolul  V.  "Mijloace băneşti" se completează cu  următoarele 

formule contabile: 
    - După punctul  92 se introduce punctul 92/1 cu următorul  conţinut: 
"Acordarea  împrumuturilor pentru articole primite în amanet" şi se face 
înregistrarea contabilă Debit subcontului 178 - Credit subcontului 121; 
    - După punctul 92/1 se introduce punctul 92/2 cu următorul conţinut: 

"Calcularea   dobînzii  pentru  împrumuturile  eliberate"  şi  se   face 
înregistrarea contabilă Debit subcontului 178 - Credit subcontului 400; 
    - După punctul 92/2 se introduce punctul 92/3 cu următorul conţinut: 
"Rambursarea  împrumutului  şi  dobînzii de către clienţi"  şi  se  face 
înregistrarea contabilă Debit subcontului 121 - Credit subcontului 178. 
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    3. Prezentul ordin intră în vigoare începînd cu 1 ianuarie 2002. 
 

    MINISTRU                                       Mihail MANOLI 


